## Lectio tertia.

**N**unc autem sine lege iusticia dei manifestata est testificata a lege et prophetis. **I**usticia autem dei per fidem iesu christi in omnes et super omnes quod credunt in eum. **O**mnes enim peccaverunt et egent gloria dei. **I**ustificati gratis per gratiam ipsius per redemptionem que est in christo iesu. quem proposuit deus propitiatorum per fidem in sanguine ipsius ad ostensionem iusticie sue propter remissionem precedentium delictorum in sustentatione dei ad ostensionem iusticie eius in hoc tempore ut sit ipse iustus et iustificans eum quod ex fide est iesu christi.

**P**ostquam apostolus ostendit iudeos et gentiles equales esse quantum ad statum culpe precedentis. hic ostendit eos equales quantum ad statum gratie subsequens. **E**t circa hoc tria facit. primo ostendit propositum. **S**ed ostendit quoddam quod supponit ibi. **I**n iudeorum deo tantum tertio res potest obiecti ibi legem ergo destruis. **C**irca primum tria facit primo proponit quod intendit. **S**ed manifestat propositum ibi. **H**oc est distinctio. **ter-**

**cio** infert conclusionem intentam ibi. **U**bi est ergo glorificatio tua? **C**irca primum tria facit. primo proponit habitudines iusticie ad legem. **S**ed assignat causam iusticie ibi. **I**usticia autem dei. tertio assignat huiusmodi iusticie coetatem ibi. **I**n omnes et. **P**onit autem primo duplicem comparisonem seu habitudinem iusticie ad legem. primo quod quod non est ex lege causata. **E**t hoc est quod dicitur dicitur est quod olim per opera legis non poterat esse iusticia dei vel quod ipse iustus est adimplens promissa de iustificatione hominum. **infra 15. Dico enim christum ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem dei. Uel potius iusticia dei que aliquid iustificatur a deo de qua dicitur infra. 10. Ignorantes dei iusticiam. Dece in quod dei iusticia nunc id est tempore gratie manifestata est tunc per christi doctrinam tunc per ei miracula. tunc etiam per facti evidentiam in quantum evidens est multos esse se diuinitus iustificatos. **E**t hoc sine lege scilicet causante iusticiam. **Gal. 5. Evacuati estis a christo. quod in lege iusticiamini a gratia excidistis. ysa. 56. Prope est salus mea ut veniat et iusticia mea ut reuelentur. Et ne aliquid credat hanc iusticiam legi esse contrariam. **S**ed ponit aliam habitudinem iusticie ad legem cum dicit. **T**estificata a lege et prophetis. **U**erum quidem christi iusticia testificata promissio et figuratio. **Jo. 5. Si credens moysi. fortis et mihi crederet de me enim ille scripsit et etiam per effectum quod cum ipse iustificare non poterat testimonium prohibebat alii de quod dicitur esse iusticia. **P**rophetis autem testificati sunt eam promissio. **Act. 1. Hic omnes prophete testimonium prohibent. U**nde sequitur autem assignat causam huius iusticie et dicit iusticiam autem dei est per fidem iesu christi. **I**ta quod ipse tradidit. **Je. 12. Aspicientes in auctorem fidei et Uel etiam que de ipso habet infra 10. Quia si confitearis in ore tuo dominum iesum et in corde tuo crederis quod deus illum suscitavit a mortuis saluus eris. **D**icitur autem iusticia dei esse per fidem iesu christi non ut quod per fidem mereamur iustificari quasi ipsa fides ex nobis existat et per eam mereamur dei iusticiam sicut pelagiani dixerunt. sed quia in ipsa iustificatione qua iustificamur a deo primus motus mentis in deum est per fidem. **A**ccedentem enim ad deum oportet credere ut dicitur heb. 11. **U**nde et ipsa fides quasi prima pars iusticie est nobis a deo ephe. 2. **S**i estis saluari per fidem et. **H**ec autem fides ex qua est iusticia non est fides informis de qua dicitur 1. **1. cor. 2. Fides sine operibus mortua est. 13. est fides per caritatem formata de qua dicitur gal. 5. **M**anet in christo iesu neque circumcisi si aliquid valet sine fide. per quam in nobis habitat christus. ephe. 3. **H**abitare christum per fides in cordibus vestris quod sine caritate non fit. 1. **Jo. 4. **U**niuersa delicta operum caritas. **E**t ne aliquid diceret per hanc fidem solos iustos iustificari. tertio ostendit communitatem huius iusticie cum subdit in omnes quod scilicet ista iusticia est in corde non carnalibus obfuantibus de quibus dicitur heb. 9. **C**arnales obfuantie erant ad iustificationem carnis usque ad tempus correctionis impositae. **E**t super omnes. quod videlicet facultate humanam ac merita excedit. 2. **cor. 3. **N**on quod sufficientes sumus cogitare. **A**ddit autem quod credunt in eum quod pertinet ad fidem formatam per quam homo iustificatur ut dicitur est. **U**nde cum dicit. **H**oc est enim distinctio manifestat quod dixerat et primo quantum ad communitatem iusticie. **S**ed quantum ad causam eam ibi. **I**ustificati gratis. tertio quantum ad manifestationem ipsius ibi. **A**d ostensionem. **D**icitur ergo primo dicitur est iustificatio dei est in omnes et super omnes quod credunt in christum. **H**oc enim est quantum ad hoc distinctio inter iudeum et gentile. **col. 3. **I**n christo iesu non est gentilis et iudeus scilicet distinctionem aliquam habes quasi iudeus non indigeat iustificari a deo sicut gentilis. omnes enim peccaverunt sicut supra ostensum est ysa. 53. **O**mnes nos quasi omnes erravimus. et per hoc egent gloria dei id est iusticia****************

# Ad Romanos

tatione qua in gloriam dei cedit. non autē sibi debet ho-  
mo hanc gloriam ascribere. **ps.** Non nobis domine nō no-  
bis sed nomini tuo da gloria. **ps.** Date gloriam deo. Sic  
igitur quia omnes peccauerūt et ex se iustificari nō possūt  
restat ut per aliam causā iustificentur quā consequenter  
ostēdit subdēns iustificati. **Ubi** primo ostēdit q̄ huius  
modi iustificatio est sine lege id est q̄ non est ex opibus le-  
gis cū dicit. **Iustificati gratis** id ē absq̄ merito precedē-  
tium opēz. **ya. liij.** **Gratis** venditū estis et sine argento  
redimemini. **Et hoc** per gratiā ipsius scilicet dei cui ex  
hoc debetur glia. **1. corin. 1. 5.** **Gratia** dei sum id qd sum.  
scdo ostēdit que sit causa iustificatiōis. **Et primo** ponit  
ipsā causā cū dicit. **Per redēptionē** ut est dicit. **Jo. 8.**  
**Qui** facit peccatū seruus est peccati. **Ex** qua qdē seruitute  
homo redimēt si p̄ peccatū satisfaciatur. **Sicut** si aliquis ob  
culpā commissā obnoxius esset regi ad soluēdam pecuniā  
am ille em redimere diceret a noxa q̄ pro eo pecuniā sol-  
ueret. **hec** autē noxa ad totū humanū genus ptinebat qd  
erat infectū p̄ peccatū primi peccati. **Unde** nullus ali⁹ p̄  
peccatū totius humani generis satisfacere poterat nisi so-  
lus xps qui ab omni peccato erat immunis. **Unde** subdit  
**Que** ē in xpo iesu. q̄ si dicat in alio nō poterat nobis esse  
redēptio. **1. pe. 1.** **Non** corruptibilibus auro vel argēto.  
scdo ostēdit unde ista redēptio efficacīā habuit cū dicit.  
**Quē** p̄posuit de⁹ p̄piciatorē. **ex** hoc em xpi satisfactō ef-  
ficaciā ad iustificandū habuit et ad redimēdū qz euz deus  
ad hoc ordinauerat fm suū p̄positū qd designat cū dicit.  
**Quem** p̄posuit de⁹ p̄piciatorē. **ephe. 1.** **Qui** opat̄ oīa  
fm cōsiliū volūtāt̄ sue. **Al** p̄posuit id ē p̄ oībus posuit.  
ut quia humanū genus nō habebat unde satisfacere pos-  
set nisi ipse de⁹ eis redēptorē et satisfactorē daret. **ps.** **Re-**  
**demptionē** miseris dōns populo suo. **Et** sic dum satisfaciens  
do nos redimit a noxa peccati. deum peccatis nris p̄pici-  
cū facit qd p̄rebat psalmista dicens. **Propici⁹** esto peccis  
nris. **et** ideo dicit eum p̄piciatorē. **1. Jo. 2.** **Propiciatio**  
**In** cuius figura. **Exo. 2. 5.** **inā** datur q̄ fiat p̄piciatorū.  
id est xps qd ponebatur sup archā id est ecclesiam. **tercio**  
ostēdit per qd redēptionis effectus ad nos pueniat eum dicit.  
**Per** fidem in sanguine eius id est q̄ est de sanguine  
eius p̄ nobis effuso. **Et** enim pro nobis satisfeceret con-  
gruebat ut penam mortis pro nobis subiret quā homo p̄  
peccatū incurrerat fm illd. **gen. 2.** **Quacūq̄** die tē. **Un**  
**dicit.** **1. pe. 3.** **Spus** semel p̄ peccatis nostris mortu⁹ est.  
**De**caute mors xpi nobis applicat p̄ fidem qua euz credi-  
mus p̄ suam mortem mundū redemisse. **gal. 2.** **In** fide vi-  
uo fili j̄ dei qui dilexit me tē. **Hā** et apud hoīes satisfactio  
vnius alteri non valeret nisi eā ratam haberet. **Et** sic pa-  
ter quomodo sit iusticia p̄ fidē iesu xpi ut supra dictū est.  
**Sed** quia etiā supra dixit iusticiā dei esse nūc manifestatā  
agit consequenter de hac manifestatione et primo tangit  
modū manifestationis dicens. **Ad** ostensionem quasi dicat  
hoc in quā factum est ut iustificaremur per redēptionē  
xpi et per fidem sanguinis eius ad ostensionē iusticie sue  
id est ad hoc q̄ suam iusticiā deus ostenderet. **et** hoc p̄p̄  
remissionem precedētūz delictorū. **In** hoc enim q̄ prece-  
dentia delicta deus remisit que lex remittere non poterat  
nec hoīes p̄p̄ia virtute ab eis se precare poterāt ostē-  
dit q̄ necessaria est hominibus iusticia qua iustificētur a  
deo solum autem p̄ sanguinē xpi potuerūt remitti pecca-  
ta non solum p̄ntia sed p̄terita quia virt⁹ sanguinis xpi  
operatur per fidem hoīs quā quidē fidem habuerūt illi  
qui p̄cesserunt xpi passionem sicut et nos habemus. **2.**  
**corinth. 4.** **Habentes** eūdem sp̄ritūz fidei credim⁹. **Un**  
**et** legit̄ aliter ut dicatur p̄pter remissionē delictorū que  
sunt hominū precedentium christi passionem. **Unde** dicit̄  
tur michi. **ultimo** **Deponet** iniquitates nostras et projiciet

et scdo ostēdit tempus manifestationis euz subdit. **In-**  
**sustentatione** dei ad ostensionem iusticie eius in hoc tempore  
quasi diceret precedentia delicta erant ante xpi pas-  
sionem in sustentatione dei quasi in quadā diuina dei su-  
stentia quia nec p̄ eis credentes et penitentes dāminat  
nec ab eis totaliter reddit absolutos ut scz eis non obstā-  
tibus possint introire in gloriam. **Uel** fm allam litteram  
potest intelligi q̄ ipsi sancti p̄ces erāt in sustentatione dei  
quia detinebātur in limbo non qd dem patietes penam sen-  
sibilem sed expectantes introire in gloriam per xpi passi-  
onem. **ecc. 2.** **Sustine** sustentationes dei. **Ad** hoc in quā  
precedentia delicta vel precedētes patres erāt in susten-  
tatiōe dei ad ostensionem scz iusticie eius in hoc tempore id ē  
ut in hoc tempore gratie sue iusticiā p̄fecte ostenderet  
plenā remissionē peccatorū tribuēdo. **ps.** **Venit** tempus  
tē. **Et. 2. cor. 6.** **Eccē** nūc tēpus acceptabile tē. **Et** hoc  
ē qd supra dixerat nūc esse iusticiā dei manifestatā. **Opor-**  
**tuit** autē ut precedentia peccata vsq̄ ad hoc tēp⁹ essent in dei  
sustentatiōe. ut primo cōuinceret homo de defectu scientie.  
quis tēpore legis nūc esse iusticiā dei manifestatā inci-  
dit. **et** etiam defectu potētie qz post legē scriptā q̄ fecit co-  
gnitiōēz peccati adhuc homo p̄ infirmitatē peccauit. **tercio**  
ostēdit q̄ p̄ remissionē peccatorū dei iusticia ostēdat̄. siue  
accipiatur dei iusticia qua ipse est iustus siue q̄ alios iusti-  
ficat. **Unde** subdit. **Et** sit ipse iustus id ē ut p̄ remissionē  
peccatorū deus appareat esse iustus in seipso. **in** qz remittit  
peccata sicut promiserat. tum qz ad iusticiam dei per-  
tinet qz peccata destruat. hoīes ad iusticiā dei reducēdo. **ps.**  
**Iustus** dñs et iusticias dilexit. **Et** etiā ut sit iustificā cū  
q̄ est ex fide iesu xpi. **1. q̄** per fidez iesu xpi accedit ad deū.  
**Accedentem** enim ad deum oportet credere heb. **11.**

## Lectio quarta.

**U**bi est gloriatio tua? **Exclusa** ē per  
quam legem? **Factorūz** Non. **Sed**  
per legē fidei **Arbitramur** enim iu-  
stificari **dominem** per fidez sine opibus legē  
**An** iudeorum deus tm̄. **Non** et gentium?  
**Immo** et gentium. **Quoniam** qdē vnus  
est deus q̄ iustificat circūcisionem **ex** fide et  
p̄pucium **per** fidem **Legē** ergo destruim⁹  
**per** fidem? **Absit.** **Sed** legem statuimus.

**Post** q̄ ap̄ls ostēdit q̄ iudei nō p̄cedunt gentiles neq̄  
q̄tū ad statū culpe: neq̄ q̄tū ad statū iusticie: **h** cōcludit̄  
cōclusionē intēā excludēdo scz eoz gloriatiōē q̄ gentib⁹ se  
p̄ferebāt et circa hoc tria facit. **Primo** p̄ponit hui⁹ glorie  
exclusionē. **scdo** exclusionis causam ibi. **Per** quā legem  
**tercio** ostēdit modum quo excludit ibi. **Arbitramur** em̄  
tē. **Circa** primū duo facit. **Primo** p̄ponit questionē dis-  
cēs ex quo cōiter es sub peccato tu iudeus sicut et genti-  
lis et ex quo gentilis iustificatur per fidē sicut et tu ubi est  
gloriatio tua. **qua** scz in lege gloriaris ut supra scdo dicit̄  
tum est. **Et** p̄ hoc te gentili vis preferre. **1. cor. 5.** **Non** ē  
bona gloriatio vestra. **gal. 6.** **Non** efficiamur inanis glie  
cupidi tē. **scdo** huic questioni r̄ndet dicens exclusa est. **1.**  
**sublata** ē. **1. reg. 4.** **Et** oblata est gloria de israel. **osee. 4.**  
**Gloriam** eoz in ignominia cōmutabo. **Al** exclusa id ē ex  
presse manifestata ē. gloriabant̄ enim iudei in gloria et cul-  
tu vnus dei et hanc eoz gloriā dicit̄ exclusam id ē exp̄f  
sam per xpm sicut arifices qui aliquā imaginē in argēto  
exp̄runt exclusos vocantur fm illud **ps.** **Et** excludat̄  
eos qui p̄bati sunt argēto. **Sed** primus sensus est magis  
litteralis. **Cum** autē dicit̄ per quam legem ostēdit causam